

**KẾ HOẠCH**  
**mở lớp đào tạo, bồi dưỡng**  
**cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 (điều chỉnh)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 29/11/2022 của Tỉnh ủy Đồng Tháp về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; Thông báo số 1768-TB/TU ngày 29/5/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương cho mở thêm 03 lớp Trung cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung, năm 2023; Trường Chính trị tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 (điều chỉnh) với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, vững vàng về tư tưởng chính trị, tinh thông nghiệp vụ, có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực; có kỹ năng và phương pháp thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng hệ thống chính trị và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

**2. Yêu cầu**

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở vị trí việc làm và phù hợp với nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị. Gắn đào tạo, bồi dưỡng với tiêu chuẩn của ngạch bậc, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và vị trí việc làm; gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng với quy hoạch, bổ nhiệm, sử dụng, quản lý; phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội trong tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo.

Đảm bảo cân đối các nguồn lực cho công tác đào tạo, bồi dưỡng; có trọng tâm, trọng điểm theo đối tượng, nhằm cập nhật những kiến thức mới, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu theo quy định; đảm bảo chất lượng các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

**II. SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN MỞ CÁC LỚP**

Năm 2023, Trường có 78 lớp với 5.864 học viên. Cụ thể như sau:

**1. Các lớp năm 2022 chuyển sang**

Năm 2022 chuyển sang 14 lớp với 869 học viên (03 lớp Cao cấp lý luận chính trị, 11 lớp Trung cấp lý luận chính trị).

## **2. Lớp sẽ mở trong năm 2023**

Năm 2023, Trường mở mới 64 lớp với 4.995 học viên. Cụ thể:

### **2.1. Lớp phối hợp**

Phối hợp mở 07 lớp, với 444 học viên, gồm:

- Phối hợp với Học viện Chính trị Khu vực II mở 01 lớp Cao cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung, số lượng 60 học viên/lớp.

- Phối hợp Ban Đề án 587, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh mở 01 lớp Bồi dưỡng phương pháp sư phạm hiện đại, số lượng 34 học viên.

- Phối hợp mở 05 lớp Trung cấp lý luận chính trị theo nhu cầu của các đơn vị, địa phương:

+ 01 lớp hệ không tập trung học tại Trung tâm Chính trị huyện Tân Hồng: 70 học viên (huyện Hồng Ngự, thành phố Hồng Ngự, huyện Tân Hồng).

+ 01 lớp hệ không tập trung học tại Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh: 70 học viên.

+ 01 lớp hệ không tập trung học tại Trung tâm Chính trị huyện Lai Vung: 70 học viên (huyện Lai Vung và huyện Lấp Vò).

+ 01 lớp hệ không tập trung học tại Trung tâm Chính trị huyện Thanh Bình: 70 học viên (huyện Thanh Bình và huyện Tam Nông).

+ 01 lớp hệ không tập trung học tại Trung tâm Chính trị huyện Cao Lãnh: 70 học viên.

### **2.2. Lớp do Trường mở**

#### **2.2.1. Các lớp đào tạo**

Mở mới 06 lớp Trung cấp lý luận chính trị (thực hiện tính giờ theo định mức của giảng viên) gồm:

+ 03 lớp hệ tập trung, 50 học viên/lớp.

+ 03 lớp hệ không tập trung, 70 học viên/lớp.

#### **2.2.2. Các lớp bồi dưỡng**

Mở 51 lớp hệ bồi dưỡng với 4.191 học viên, cụ thể:

- 08 lớp tập huấn nghiệp vụ cho các ngành, đoàn thể, số lượng 704 học viên.

- 29 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo vị trí việc làm, số lượng 2.373 học viên, gồm:

+ 01 lớp Bồi dưỡng kiến thức cho đối tượng 3, số lượng 100 học viên.

- + 08 lớp Bồi dưỡng kiến thức cho đối tượng 4, số lượng 640 học viên.
- + 04 lớp cập nhật kiến thức cho giảng viên, số lượng 240 học viên.
- + 01 lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ phương pháp sư phạm, số lượng 60 học viên.
- + 02 lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương, số lượng 134 học viên.
- + 04 lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương, số lượng 209 học viên.
- + 04 lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương, số lượng 270 học viên.
- + 05 lớp Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chung (vị trí việc làm), số lượng 774 học viên.
- 14 lớp Bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đến năm 2025, số lượng 1.200 học viên (không bao gồm lớp Bồi dưỡng chức danh Trưởng Công an và Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã).

(Có phụ lục kèm theo).

### III. ĐỊA ĐIỂM

Các lớp học tại Trường Chính trị; 05 lớp Trung cấp lý luận chính trị mở cho ngành, địa phương học tại địa phương, ngành phối hợp mở lớp.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng Trường triển khai thực hiện Kế hoạch thường xuyên báo cáo với Thường trực Tỉnh ủy, thông tin kịp thời với các đơn vị, các cơ sở đào tạo để phối hợp thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Trường Chính trị năm 2023.

*Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 180-KH/TCT ngày 09/01/2023 của Trường Chính trị Tỉnh về mở lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023.*

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực UBND Tỉnh,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Sở Nội vụ,
- Sở Tài chính,
- Các Phó Hiệu trưởng,
- Các đơn vị trực thuộc Trường,
- Lưu VT + QLĐT&NCKH (HV).



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Phước Dũng**





**PHỤ LỤC**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 269-KH/TCT ngày 24/10/2023 của Trường Chính trị)

SỐ TT	TÊN LỚP	SLHV		ĐỊA ĐIỂM	NGÀY KHAI GIẢNG	GHI CHÚ (Tăng, giảm số lượng so với Kế hoạch 180-KH/TCT)
		LỚP	HV			
<b>I</b>	<b>CÁC LỚP NĂM 2022 CHUYỂN SANG</b>	<b>14</b>	<b>869</b>			
<b>1</b>	<b>Lớp phối hợp</b>	<b>10</b>	<b>631</b>			
1	Cao cấp LLCT K72.B36.ĐT (khóa 28)	1	54	TCT		
2	Cao cấp LLCT K72.B45.ĐT (khóa 29)	1	55	TCT		
3	Cao cấp LLCT K73.B10.ĐT	1	59	TCT		
4	TCLLCT, hệ KTT, C.168_ĐUK	1	72	ĐUK	02/11/2021	
5	TCLLCT, hệ KTT, C.169_HTN	1	70	HTN	23/11/2021	
6	TCLLCT, hệ KTT, C.172_HHN	1	70	HHN	04/5/2022	
7	TCLLCT, hệ TT, K56_CAT	1	50	CAT	31/5/2022	
8	TCLLCT, hệ KTT, C.173_HLV	1	70	Lấp Vò	02/8/2022	
9	TCLLCT, hệ KTT, C.174_TPCL	1	70	TPCL	06/9/2022	
10	TCLLCT, hệ KTT, C.175	1	61		22/12/2022	
<b>2</b>	<b>Các lớp do trường mở</b>	<b>4</b>	<b>238</b>			
1	TCLLCT, hệ KTT, C.170	1	70	TCT	15/3/2022	
2	TCLLCT, hệ TT, K54	1	50	TCT	29/3/2022	
3	TCLLCT, hệ KTT, C.171	1	68	TCT	12/4/2022	

SỐ TT	TÊN LỚP	SLHV		ĐỊA ĐIỂM	NGÀY KHAI GIẢNG	GHI CHÚ (Tăng, giảm số lượng so với Kế hoạch 180-KH/TCT)
		LỚP	HV			
4	TCLLCT, hệ TT, K55	1	50	TCT	17/5/2022	
<b>II</b>	<b>CÁC LỚP SẼ MỞ NĂM 2023</b>	<b>64</b>	<b>4995</b>			
<b>1</b>	<b>Hệ đào tạo</b>	<b>12</b>	<b>770</b>			Tăng 03 lớp TCLLCT
<b>a</b>	<b>Lớp phối hợp</b>	<b>6</b>	<b>410</b>			
1	Cao cấp LLCT K74.B02	1	60	TCT		
2	TCLLCT, hệ KTT, C.178_HTH	1	70	HTH	20/6/2023	
3	TCLLCT, hệ KTT, C.179_ĐUK	1	70	ĐUK	08/8/2023	
4	TCLLCT, hệ KTT, C.181_HLV	1	70	HLV	10/10/2023	
5	TCLLCT, hệ KTT, C.182_HTB	1	70	HTB	24/10/2023	
6	TCLLCT, hệ KTT, C.183_HCL	1	70	HCL	07/11/2023	
<b>b</b>	<b>Các lớp do trường mở</b>	<b>6</b>	<b>360</b>			
1	TCLLCT, hệ TT, K57	1	50	TCT	21/02/2023	
2	TCLLCT, hệ KTT, C.176	1	70	TCT	07/3/2023	
3	TCLLCT, hệ TT, K58	1	50	TCT	11/4/2023	
4	TCLLCT, hệ KTT, C.177	1	70	TCT	09/5/2023	
5	TCLLCT, hệ TT, K59	1	50	TCT	30/5/2023	
6	TCLLCT, hệ KTT, C.180	1	70	TCT	26/09/2023	
<b>2</b>	<b>Hệ Bồi dưỡng</b>	<b>52</b>	<b>4225</b>			

SỐ TT	TÊN LỚP	SLHV		ĐỊA ĐIỂM	NGÀY KHAI GIẢNG	GHI CHÚ (Tăng, giảm số lượng so với Kế hoạch 180-KH/TCT) Giám sát lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác MTTQ
		LỚP	HV			
<b>a</b>	<b>Bồi dưỡng các tổ chức đoàn thể</b>	<b>8</b>	<b>704</b>			
1	Tập huấn cán bộ Đoàn trường học	1	92	TCT	07/8/2023	
2	Tập huấn cán bộ phụ trách Đội trường học	1	83	TCT	14/8/2023	
3	Bồi dưỡng cán bộ Đoàn cơ sở	1	69	TCT	21/8/2023	
4	Tập huấn công tác tuyên giáo	1	60	TCT	28/8/2023	
5	Tập huấn công tác hội phụ nữ	1	92	TCT	03/4/2023	
7	Tập huấn cán bộ Hội Cựu chiến binh	1	169	TCT	09/10/2023	
8	Bồi dưỡng kiến thức kinh tế tập thể	1	60	TCT	16/10/2023	
9	Tập huấn cán bộ Hội Nông dân	1	79	TCT	23/10/2023	
<b>b</b>	<b>Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo vị trí việc làm</b>	<b>30</b>	<b>2461</b>			Giám 01 lớp Bồi dưỡng dự nguồn Đảng bộ Tỉnh và 01 lớp đối tượng 3
1	Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho Đối tượng 3	1	100	TCT	23/11/2023	
2	Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho Đối tượng 4	8	640	TCT	06/3/2023 13/3/2023 20/3/2023 10/4/2023 22/5/2023 29/5/2023 05/6/2023 06/11/2023	
3	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho giảng viên	4	240	TCT	19/5/2023 22/9/2023 11/2023 12/2023	

  
 ỦY BAN  
 TRƯỞNG  
 HỈNH T

SỐ TT	TÊN LỚP	SLHV		ĐỊA ĐIỂM	NGÀY KHAI GIẢNG	GHI CHÚ (Tăng, giảm số lượng so với Kế hoạch 180-KH/TCT)
		LỚP	HV			
4	Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm	2	94	TCT	18/4/2023 13/11/2023	Tăng 01 lớp
5	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương	2	134	TCT	25/4/2023 06/9/2023	
6	Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương	4	209	TCT	17/4/2023 22/5/2023 01/8/2023 11/9/2023	Tăng 01 lớp
7	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương	4	270	TCT	25/02/2023 14/3/2023 15/8/2023 10/10/2023	Tăng 02 lớp
8	Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chung (vị trí việc làm)	5	774	TCT	18/4/2023 09/5/2023 29/8/2023 07/11/2023 14/11/2023	
b	<b>Bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo QĐ 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025</b>	14	1060			Giảm 02 lớp Bồi dưỡng công chức TC-KT
1	Bồi dưỡng Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy	1	85	TCT	21/11/2023	
2	Bồi dưỡng Chủ tịch UBND xã và Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội	1	60	TCT	29/11/2023	
3	Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã	1	80	TCT	07/11/2023	
4	Bồi dưỡng kiến thức quản lý địa chính - môi trường	1	60	TCT	14/11/2023	
5	Bồi dưỡng chức danh Tư pháp - Hộ tịch	1	60	TCT	28/11/2023	
6	Bồi dưỡng chức danh Văn phòng - Thống kê	1	75	TCT	12/12/2023	

SỐ TT	TÊN LỚP	SLHV		ĐỊA ĐIỂM	NGÀY KHAI GIẢNG	GHI CHÚ (Tăng, giảm số lượng so với Kế hoạch 180-KH/TCT)
		LỚP	HV			
7	Bồi dưỡng kiến thức công nghệ thông tin (kỹ năng số và an toàn thông tin)	8	640	TCT	31/10/2023 07/11/2023 14/11/2023 21/11/2023 28/11/2023 05/12/2023 12/12/2023 19/12/2023	

